A类
市工业和信息化局关于市政协七届一次会议

第20210538号提案答复意见的函

尊敬的张弓委员：
市政协办公厅转来市政协七届一次会议第20210538号提案《关于全面加强移动通信4G/5G网络覆盖质量的提案》收悉。非常感谢您对我市4G/5G网络发展的关心与支持。经认真研究，现答复如下：

一、关于出台政策引导做好网络覆盖的建议

受建筑物遮挡、深度覆盖不足、基站选址难、基站逼迁等因素影响，我市不少区域还存在信号弱覆盖和信号盲区现象，随着通信需求的不断增加和产业升级转型，移动通信网络的供需矛盾呈现出愈演愈烈的趋势。

为推进解决上述问题，我市成立了移动通信网络质量提升专班，印发了《深圳市移动通信网络质量提升专项行动方案（2021-2022年）》，制定了《深圳市移动通信网络质量测试评估试行方案》；定期开展网络测试评估，并根据测试情况已梳理1623个难点问题推动各区协调解决，面向社会收集第一批1877个信号覆盖问题点督促运营商进行整改；为缓解基站选址难、入场难问题，我市免费开放了2批次共12896处公共场所物业，推进多功能智能杆建设，协调物业管理行业协会和运营商制定《深圳市物业小区5G基站场地使用费指引》，推动各区、各街道协调开展入场建设，对免费开放物业优先进行网络覆盖；建立了供电报装绿色通道，打破产权报装限制，以子母表形式解决基站供电问题；对基站建设、用电进行补贴奖励，激励运营商加大建设投入缓解深度覆盖不足问题。

下一步，我市还将加快制定5G全产业链相关政策措施，加大对基站建设投资的补贴力度，督促和奖励运营商有针对性地加强人流密集区域和室内网络信号覆盖，充分利用700MHz频段5G网络覆盖距离远、绕射能力强、信号穿墙能力强的特点完善网络覆盖，同时面向社会征集信号覆盖问题点位，并将协调解决情况纳入运营商考核指标；对“5G+千行百业”应用进行补贴，鼓励运营商和企业运用5G技术对现有生产、服务和管理方式进行数字化、网络化更新改造，完善人流密集区域、工业园区等特定区域的网络深度覆盖，以满足各行各业对移动通信网络的需求。

二、关于部署毫米波技术提高通信容量的建议

我国公众移动通信业务使用的无线电频段均由工业和信息化部进行规划和指配，现阶段工业和信息化部已规划和指配了Sub-6频段用于5G网络部署，组织开展了5G毫米波试验，但尚未规划和指配毫米波频段用于5G网络。接下来我市也将根据工业和信息化部的对毫米波频段后续的规划和指配情况，推动我市设备厂商和运营商开展5G毫米波试验，待国家规划后第一时间在深圳部署5G毫米波覆盖，推进毫米波技术在我市公众移动通信业务领域的应用。

三、关于限制“削减4G”的建议
4G网络在我市各领域应用广泛，用户数量逐年攀升，提速降费政策的实施导致用户可用流量成倍增长，部分5G用户尚未更换5G手机切换使用5G网络，造成4G网络负荷量重和网络拥堵，基站数量的持续增长也造成基站间的干扰不断增多，导致用户感知体验变差。

为解决上述问题，2021年以来，我市已督促运营商成立网络质量提升攻坚小组，制定了提升工作方案和计划，完善网络故障排除和优化处理时效，对基站进行升级扩容、射频优化等，提高设备完好率，确保现有通信基站覆盖稳定性和信号质量，已累计新增建设4G基站1144个，新增建设5G基站2084个，扩容基站小区5044个，优化基站小区9749个，排查干扰小区1241个，消除信号盲区2886个。

四、关于组织5G应用大赛的建议

为促进我市5G应用的发展，我市已争取将第四届“绽放杯”5G应用征集大赛总决赛在深圳落地举办，并承办了智慧园区、智慧生活两条赛道，大赛举办时间为5月到10月。此外，我市还主办了2021全球开放数据应用创新大赛暨未来城市场景大会，大赛举办及赛后系列活动时间为4月到12月。后续我市将继续筹备举办更多赛事，助力我市培育完善的5G应用生态，倒逼通讯质量提升，促进我市5G全产业链发展。
综上所述，我们在移动通信网络质量提升方面开展了一些具体工作，但距离高质量的网络覆盖还存在许多的工作要做，后续我们将积极发动广大群众，群策群力提出改进措施和提供信号覆盖问题区域，限时跟进解决，学习国内外城市在网络覆盖方面好的经验做法，为社会提供优质的移动通信网络服务。

再次感谢您对我市4G/5G网络发展的关心与支持！
专此答复。

       深圳市工业和信息化局

                                2021年9月16日

公开方式：主动公开。

抄送：市政协提案委、市政府督查室。
- 2 -
- 3 -